REQUERIMENTO N.º 1640/2018

Senhor Presidente,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informação:

1) Quando foi inaugurada a base da Guarda Civil Municipal – GCM no Jardim São Marcos?
2) Quantos Guardas Civis Municipais desempenhavam suas funções na mencionada base?
3) Qual o horário de funcionamento da referida base?
4) Qual o número de ocorrência registrada na base da GCM no Jardim São Marcos?
5) A base da GCM no Jardim São Marcos foi(será) desativada?
5) Em caso de resposta afirmativa, qual(is) é(são) o(s) motivo(s) para a desativação da mencionada base?

Justificativa:

Este vereador faz o presente requerimento em atenção a pedido de munícipes moradores do Jardim São Marcos, que demonstraram preocupações com informações que dão conta do fechamento da base da Guarda Civil Municipal existente no bairro, e também no cumprimento de sua função fiscalizatória, determinada pelo artigo 199 do Regimento Interno, que determina que “compete à Câmara solicitar ao Prefeito informações sobre atos administrativos e sobre assuntos referentes à administração direta e indireta necessários às funções de fiscalizar, controlar e assessorar na forma do que dispõe o artigo 2º e seus parágrafos, deste Regimento”.

Valinhos, 29 de agosto de 2018.

KIKO BELONI

Vereador – PSB